•v

PROJETO DE LEI N@ 130/97

DEPOTADO FRANCISCO AGUIAR

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

ASSUNTO: PROTOCOLO N?.

DENOMINA DE DR. .JOSÉ, EUCLIDES. FERREIRA. GQMP.Ç.^X.QÇ. Q.ACUPE .̂ RBÇRITA

.NO. aUNICÍEIO .DE .FORQUILHA

V . '

DESPACHO:

em de; de 19..

D I S T R I B U I Ç Ã O

Ao Sr. .DERUTADO. .FRANCISCO .AGUIAR em de 19....

O Presidente da Comissão de CONSTITULÇAO,. JUSXIÇA -E- .REDAÇÂO

Ao Sr. .DEPUTADO. «OÉSIO .LOIOIA em de 19....

O Presidente da Comissão de . TRABALHQ,. ADMINISTRAÇÃO- -E- SERVIÇO POBLICO

Ao Sr em de 19

O Presidente da Comissão de

Ao Sr em de 19 —

O Presidente da Comissão de

Ao Sr em de 19 —

O Presidente da Comissão de

Ao Sr em de 19

O Presidente da Comissão de

Ao Sr em de 19 t\

O Presidente da Comissão de A

c
/ ^

\}L
*

SINOPSE

PROJETO N9 . . . .de de de 19,

EMENTA:

AUTOR:

Discussão única

Discussão inicial

Discussão final

Redação final

Remessa à sanção

Sancionado em de de 19.

Promulgado em de de 19.

Vetado em de de 19.

Publicado no "Diário Oficial" de de de 19.

'fim. ASSEMBLEIA
C E A R A

LEGISLATIVA

PROJETODELEI 0130/97
PROTOCOLO DE ENTRADA NO EXPEDIENTE

•ggg-LEGISLATIVO
ÍMUÚTTVÁ EM AT/ / í r/97REC.POR

Denomina de Dr. José Euclides Ferreira Gomes Júnior
o açude Arrebita no Município de Forquilha.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ DECRETA:

Art. 1° - Fica denominado de Dr. José Euclides Ferreira Gomes Júnior, o açude
Arrebita no Município de Forquilha - Ceará.

Art. 2o - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Assembléia Legislativa do Estado do Ceará, em 15
de outubro de 1997.

Deputa guiar

Assembléia Legislativa do Estado do Ceará

Av. Desembargador Moreira. 2807 - Dionísio Torres
Tel: (085) 277.2500 - Fax: (085) 277.2753 - Telex: (85)1157
E-mall: epovo@al.ce.gov.br - http://www.al.ce.gov.br

^

ASSEMBLÉIA
C E A R A

LEGISLATIVA
JUSTIFICATIVA

Apresentamos aos Senhores parlamentares desta Augusta
Casa Legislativa, Projeto de Lei que denomina de Dr. José Euclides Ferreira Gomes
Júnior, e o açude Arrebita no Município de Forquilha - Ceará.

O objetivo desta proposição é prestar uma justa homenagem
ao saudoso político em apreço, um dos precursores do Projeto de construção de tão
relevante obra, que veio a ser concretizada pelo seu filho, Ciro Ferreira Gomes, no
ano de 1993, quando Governador do Estado do Ceará.

Esta iniciatíva vem fazer justiça a um homem que como
político idealizou e lutou com galhardia para ver tornado realidade um sonho
acalentado a mais de meio século pelos moradores da região do Arrebita, que era a
construção do reservatório supracitado.

Pelas rezões expostas, o Projeto ora apresentado,
certamente contará com o apoio dos Senhores Deputados, apoio este resultante do
espírito de justiça que lhes é pecuhar.

Deputado

Assemblóia Legislativa do Estado do Ceará

Av. Desembargador Moreira, 2807 - Dionísio Torres

Tel: (085) 277.2500 - Fax: (085) 277.2753 - Telex: (85)1157

E-mail: epovo@al.ce.gov.br - http://www.al.ce.gov.br

<r

i * •> . ' /.:.;:•• . ̂  , , ... /
P.?.:; ; " -^..^. ' .^...f
VfrO J - L / I
co?' .' M I Í ; - ' -g

n
L/OO .U •/ "T 1 í '̂J-JA n i J / 0 6ESSÃO^^±±
f ; • ioA ; 4 c
( ) i <: i ' j \ i f-/A " ) :

( X) punncj..;- , / ••
f ) PRcJUirAO ' (
( ) fNTJî G-J - • r« .
f ; fNC^ r
( ) fN;.- ,
«£NAWO Í3 Í f

.1 OJ LIA
A v 3 D/A OA P^ÓX/MA SESSyíOOfiPWAjíM
' \ . ; fM P/ VM
' \ /Vm V )

. V.O? OO RiQUtRIMtNTO
\ r •UDÊNCIA

: •. . : r :T i ; \ j i ;Â i E JUSTIÇA 4

^ / / O / ,P9 ^

P AUTA

BJQ dô 1911
•SXQ^vokc^ojuj—

de 19,
19

O, 1

Oe ac ordo cc o art 1$$
SLaá^p ^ ;- • :.uf8 - se
6 C - ^ o u ^ ^ r x ^ ^ c t

•sj^yO

i io. / 91

P t S í O t i w í t

ÊNCAMINHE-SE RIA

JUSriÇAEIIEDAÇJtÕ ^ 1 f 0 I $ ^

ftemeis* doa eutos i fo) Oiretoria)
àà Coniultor i i Técnfco-Jurídfca, pira
ntaborsçfto de parooar. _

?O»IIIW. J M / p / m

"Wm UU/U

OH FERNANDO ANTÔNIO COSTA DE 0líV5IR^
Pròcurador da Asaamblftla Leri"7' '

^ ^ 8 ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^ O ^ ^ ^ ^ B ^ B ^

para ehfillse e parecer.
£m JllflOtBl

ktit páJL, U-*-i_ík.

Diretor da Cc».-.âi:ltcrla Tícnlco-Jurldlce ^ Diretor ría L^.-.suícrl
T K ? '

. . c < i ' J . l

! , , n c l

. ' I J I F I

ASSEMBLEIA
C E A I . A

LEGISLATIVA

PARECER N0 L0275/97
REF. PROJETO DE LEI N0130/97
AUTOR. DEPUTADO FRANCISCO AGUIAR

I - RESUMO DA PROPOSIÇÃO

Remete-se à apreciação jurídica da Procuradoria desta Casa
Legislativa.com fito de emitir-se parecer técnico quanto à sua
Constitucionalidade, Legalidade, Juridicidade e Regimentalidade, o
Projeto de Lei n0 130/97 de autoria do Excelentíssimo Senhor
Deputado Francisco Aguiar que " Denomina de Dr. José Euclides
Ferreira Gomes Júnior o Açude Arrebita no Município de Forquilha."

A proposição ora analisada, segundo justificativa do nobre
parlamentar tem como objetivo prestar uma justa homenagem ao
saudoso político em apreço, um dos precursores do projeto em
construção de tão relevante obra, que veio a ser concretizada por
seu filho, Ciro Ferreira Gomes, no ano de 1993 quando Governador
do Estado do Ceará.

II - FUNDAMENTAÇÃO

Os argumentos do Parlamentar encontram amparo legal na
Constituição Estadual em que seu artigo 20 inciso V. In verbis:

"Artigo 20. Ê vedado ao Estado e aos Municípios:

V- atribuir nome de pessoa viva a avenida, praça, rua,
logradouro, ponte, reservatório de água, viaduto, praça
de esporte, biblioteca, hospital, maternidade, edifício
público, auditórios, cidades e salas de aula."

O teor do projeto encontra-se em concordância com o texto
Constitucional Estadual supra mencionado, uma vez que está
denominando o Açude Arrebita no Município de Forquilha, de Dr.

Assembléia Legislativa do Estado do Ceará

Av. Desembargador Moreira, 2607 - Dionísio Torres

Tel: (085) 277.2500 - Fax: (085) 277.2753 - Telex: (85)1157

E-mail: epovo@al.ce.gov.br - http://www.al.ce.gov.br

^

ASSEMBLÉIA
C E A R A

LEGISLATIVA

PARECER N" L0275/97
REF. PROJETO DE LEI N0130/97
AUTOR. DEPUTADO FRANCISCO AGUIAR "

José Euclides Ferreira Gomes Júnior, pessoa já falecida conforme
cita o autor em seu Projeto de Lei" ao saudoso político em apreço",
assim sendo, não há óbice a normal tramitação do presente
Processo Legislativo.

- CONCLUSÃO

Pelo exposto, opinamos pelo parecer favorável, ao projeto de
Lei n0 130/97, de autoria do Excelentíssimo Senhor Deputado
Francisco Aguiar.

É o parecer, salvo melhorjuízo.
Fortaleza, 29 de outubro de I997

M M Ú A . S o U i l l U cLl . ^ G f j H , c U - ^ J A v J ^

MARIA SUELEIDE LOPES DOS SANTOS
CONSULTORA TÉCNICO-JURÍDICA

j ) j t .dx^/ucL? Co

Ccn^JLcí. r^su^Xjõ

^ V ^ I J J U , rwu>.'

C^olo <Lo ^ • }P'

P j i AU ,^
Ruth Rodrigues de Lima

Oireiota dí Consultorii Técnico-Juridici

A-JWM) 0 fwceA à» 1 .̂̂ /5, B. o dĵ paelto "̂ uĵ o". ^ ç m ^

du? oaJv? c, ÇjoíYUŷrâ  (U ttm^tfUicf^- |jUâ6cf\ Í ^ulc^a^.

OR.
Proour

Assembléia Legislativa do Estado do Ceará

«Bu*yno AKTÓNio COSTA DE OUVEJRAV. Desembargador Moreiro, 2807 -
• FERMAMiw * ^ hiAim LaalalaUwa, M

Dionísio Torres
rador da /Wwmbléla Lagitlat ( 0 8 5 J 277.25OO - Fax: (085) 277.2753 - Telex: (85)1157

E-mall: epovo@al.ce.gov.br - http://www.al.ce.gov.br

LEGISLATIVA

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇAO

A I A

CER

APR' WOO^EM
Em ^

AÇAO FINAL
de 19!

APROVADA A AD
COMISSÍO DE JUSTIÇA, EH

SIBILIDADE
DE 199.1

ENCAMINHE-SE A MEOIRETORA
C«udiAJttp,a

COMISSAO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO POBLICO

FARECER FINAL

Jf â l \
— j j . m . M j . i i . J i

ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

M A T É R I A Z V D ^ A O A / uo JSO/q^ g . - top : J l p ^ ^ r i r , á i ^ ^ O

fi/YUhYitfl - m/nmi Y\n df Vli ^COSL êur^rlon Vo ^ t >°' & <"> Qc r > m Q A J A V * V t J Y 7

*
O ftf,^ n . . f a l n ^ í l W - f w n A - ^ M . l t n . ^

/?-f"°>
n % C

BELATOR:

PARECER

^

u ^ v A Q ^ i

I 0̂  I

FORTALEZA#y^/^DE r yjjp/A/JéfVZ 199pi

POSIÇÃO DA COMISSÃO: f ^ S / f f l s / / ^ ^ I J \ ^ \ f A s j ^

DESTINAÇÃO DA MATÉRIA:

F O R T A L E Z ^ ^ f D E / f a ^ s / ^ DE 1 9 9 £ ,

^ • / •
ÍESIDENTE DA COMISSÃO

-AV. DES. MOREIRA, 2807 - CEP 60.170-002 - FORTALEZA-CEARÁ - DDR 277.7500/277.2999 - TELEX (85)1157

St-
^

ASSEMBLÉIA
C E A R Á

LEGISLATIVA

pm*'
j ^ - c ^

@e

REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE L E I N0130/97

Denomina de Dr. José Euclides Ferreira Gomes Júnior o
açude Arrebita no Município de Forquilha.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA

D E C R E T A :

Art. I o . Fica denominado de Dr. José Euclides Ferreira Gomes Júnior o açude Arrebita, no
Município de Forquilha - Ceará.

Art. 2o. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3o. Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,

aos 12 de novembro de 1997.

/ / / . ^ /

PRESIDENTE

RELATOR

Assembléia Legislativa do Estado do Ceará

Av. Desembargador Moreira, 2807 - Dionísio Torres

Tel: (085) 277.2500 - Fax: (085) 277.2753 - Telex: (85)1157

E-mall: epovo@al.ce.gov.br - http://www.al.ce.gov.br

<f
^

<f •
* ' >

x>"
*

/ s
J •

233

LBI HO 12.756, DB 26.11.97

C I A • A

% ^ % f \& " « S U ™
í AUTÓGRAFO NÚMERO OITENTA EOtÀf RO

'k Denomina de Dr. José Euclides Ferreira Gomes Júnior o
açude Arrebita no Município de Forquilha.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

D E C R E T A :

Art. 1°. Fica denominado de Dr. José Euclides Ferreira Gomes Júnior o açude Arrebita, no
Município de Forquilha - Ceará.

Art. 2o. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3o. Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,

aos 12 de novembro de 1997.

DEP. LUIZ PONTES
PRESIDENTE
DEP. TEODORICO MENEZES
I o VICE-PRESIDENTE
DEP. JOSÉ SARTO
2o VICE-PRESIDENTE
DEP. WELINGTON LANDIM
1° SECRETÁRIO
DEP. RICARDO ALMEIDA
2o SECRETÁRIO
DEP. DOMINGOS FILHO
3o SECRETÁRIO
DEP. VALDOMIRO TÁVORA
4o SECRETÁRIO

^

^

^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^ ^

^
^

^ ^ ^ ^ ^

A ^ o ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ B ^ ^ ^